ТУМАКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

21-ой сессии пятого созыва

Тумаковского сельского Совета депутатов
24.10.2022                                              с. Тумаково                                                             № 21

Председательствовала: Л.И. Иванова,  председатель Тумаковского сельского Совета депутатов

Присутствовали депутаты:

Андрияхин Александр Игоревич.

Андрияхина Юлия Анатольевна.

Иванова Людмила Ивановна.

Поченков Сергей Васильевич.

Червякова Татьяна Михайловна.

Шульц Наталья Сергеевна.

Яцко Мария Александровна.

Общее количество депутатов, имеющих право голоса - 7 человек.

Присутствовало - 7 депутатов.

Приглашенные:

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 20.01.2020 № 175 «Об утверждении Правил благоустройства территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

2. Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

3. О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

4. Об утверждении тарифов за пользование жилым помещением (платы за наём) в домах муниципального жилищного фонда сельского поселения Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2023 год.

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

5. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2021 № 82 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

6. О принятии имущества в муниципальную собственность Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и постановке на баланс Администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.
Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

7. О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 12.12.2011 № 62 «О передаче осуществления части полномочий».
Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.
8. Разное.

1. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 20.01.2020 № 175 «Об утверждении Правил благоустройства территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

В связи с тем, что в последнее время у нас в селе проблемы с пастухами, домашний скот бродит по улицам, необходимо внести в Правила благоустройства дополнительно статьи  «Требования к выпасу и содержанию домашних животных». Это может послужить поводом для составления протоколов об административном правонарушении.

Над проектом работала группа депутатов. Прошу внести в Правила благоустройства соответствующие дополнения.
ВЫСТУПИЛИ:

Яцко М.А., депутат Тумаковского сельского Совета. Она предложила утвердить необходимые изменения.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 20.01.2020 № 175 «Об утверждении Правил благоустройства территории Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края»  соответствующие изменения.

(Решение № 119 принято единогласно и прилагается).

2. СЛУШАЛИ: Об утверждении проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

В целях приведения устава Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.03 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо внести соответствующие изменения.
ВЫСТУПИЛИ:

Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.

Он предложил внести в устав Тумаковского сельсовета соответствующие изменения.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

2. Утвердить проект решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

(Решение № 120 принято единогласно и прилагается).

3. СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края».

С информацией выступила Орлова Т.В., заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета.

Она сообщила депутатам о том, что глава Тумаковского сельсовета выступил с инициативой о назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» на 24 ноября 2022 года.

Местом проведения публичных слушаний определено помещение администрации Тумаковского сельсовета по адресу: с.Тумаково., ул.Советская, д. 2.

Время проведения публичных слушаний назначено на 11 часов 00 минут.

Оргкомитет по проведению публичных слушаний остается в прежнем составе.

ВЫСТУПИЛИ:

Андрияхин А.И., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Он предложил поддержать инициативу главы сельсовета.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

1. Назначить по инициативе главы Тумаковского сельсовета публичные слушания по обсуждению проекта решения Тумаковского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края» на 24 ноября 2022 года.

2. Определить местом проведения публичных слушаний помещение администрации Тумаковского сельсовета по адресу: с.Тумаково., ул.Советская, д. 2.

3. Время проведения публичных слушаний: начало в 11 часов 00 минут.

(Решение № 121 принято единогласно и прилагается).

4. СЛУШАЛИ: Об утверждении тарифов за пользование жилым помещением (платы за наём) в домах муниципального жилищного фонда сельского поселения Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2023 год.

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Он проинформировал депутатов о том, что в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нам необходимо на 2023 год утвердить тарифы за пользование жилым помещением (платы за наём) в домах муниципального жилищного фонда Тумаковского сельсовета.

Мы ежегодно утверждаем тарифы за пользование жилым помещением (платы за наём) в домах муниципального жилищного фонда. Так как, муниципальное жилье имеет большой износ, в основном, более 50 процентов, мы оставляем тарифы в течение 10 лет на прежнем уровне. Они мизерные. Так как у нас нет денег на ремонт жилья, мы естественно не может ничем помочь нашим жителям в содержании муниципального жилья. И на них мы не имеем возможности что-то отремонтировать, но их надо собирать. У нас в муниципалитете осталось 85 жилых помещений.

Прошу эти тарифы утвердить на 2023 год

ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Л.И., председатель Тумаковского сельского Совета депутатов.
Она предложила согласиться с предложением главы сельсовета и утвердить тарифы за пользование жилым помещением (платы за наём) в домах муниципального жилищного фонда на 2023 год.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

4. Утвердить тарифы за пользование жилым помещением (платы за наём) в домах муниципального жилищного фонда сельского поселения Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на 2023 год.

(Решение № 122 принято единогласно и прилагается).

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2021 № 82 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала депутатов о том, что изменились коды КБК. Сейчас будет два администратора: наш и 991 с определенным КБК финансового управления администрации Ирбейского района.

В СУФД тоже остаются 2 КБК.

Прошу внести в бюджет сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год необходимые изменения.
ВЫСТУПИЛИ:

Шульц Н.С., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она предложила внести соответствующие изменения в бюджет сельсовета.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

5. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 22.12.2021 № 82 «О бюджете сельского поселения Тумаковского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» соответствующие изменения.
(Решение № 123 принято единогласно и прилагается).

6. СЛУШАЛИ: О принятии имущества в муниципальную собственность Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и постановке на баланс Администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

С информацией выступил Криштоп С.А., глава Тумаковского сельсовета.
Он проинформировал депутатов о том, что в августе администрация сельсовета участвовала в конкурсе по пожарной безопасности. Мы выиграли конкурс, заняли первое место, получили в подарок трактор Беларусь стоимостью 3 млн. рублей и плуг общего назначения стоимостью 99 тыс. рублей. Остальная часть подарка (подвесной инвентарь) придет весной. Нам необходимо принять имущество в собственность.
ВЫСТУПИЛИ:

Поченков С.В.. депутат Тумаковского сельского Совета.

Он предложил принять имущество в муниципальную собственность Тумаковского сельсовета.
Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

6. Принять имущество в муниципальную собственность Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края и поставить на баланс Администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

(Решение № 124 принято единогласно и прилагается).

7. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 12.12.2011 № 62 «О передаче осуществления части полномочий».

С информацией выступила Попова Т.А., главный бухгалтер администрации Тумаковского сельсовета.

Она проинформировала депутатов о том, что необходимо передать полномочия по кодам «невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет поселений»; «Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты  поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы»; «Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления взыскания».
Прошу утвердить внесенные изменения.

ВЫСТУПИЛИ:

Червякова Т.М., депутат Тумаковского сельского Совета депутатов.

Она предложила внести соответствующие изменения.

Вопрос выносится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 7 человек.

«Против» – нет.

«Воздержался» – нет.

РЕШИЛИ:

7. Внести в решение Тумаковского сельского Совета депутатов от 12.12.2011 № 62 «О передаче осуществления части полномочий» соответствующие изменения.
(Решение № 125 принято единогласно и прилагается).

8. Разное.
О мерах противопопожарной безопасности в осенне-зимний период.
Вопросы повестки дня рассмотрены и по ним приняты соответствующие решения.
Председатель

Тумаковского сельского Совета депутатов                                                         Л.И. Иванова

Секретарь сессии                                                                                                Т.М. Червякова